

Số: 233./KH-ĐHK&QTKD-TTPC

Thái Nguyên, ngày 24 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH
Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023

Căn cứ Quyết định số 1319/QĐ-ĐHK&QTKD-TTPC ngày 19 tháng 10 năm 2022 của Hiệu trưởng Trường Đại học Kinh tế và Quản trị kinh doanh về việc phê duyệt Kế hoạch công tác Pháp chế năm học 2022 - 2023;

Căn cứ Quyết định số 264/QĐ-ĐHTN ngày 03 tháng 02 năm 2023 của Giám đốc ĐHTN về việc ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật của Đại học Thái Nguyên năm 2023;

Thực hiện Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 18 tháng 4 năm 2022 của UBND Tỉnh Thái Nguyên về việc triển khai thực hiện Chương trình “Tăng cường công tác phổ biến giáo dục pháp luật trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2022-2027”;

Trường Đại học Kinh tế và Quản trị Kinh doanh xây dựng Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Để tiếp tục triển khai thực hiện thống nhất, toàn diện, có hiệu quả các quy định pháp luật tại Nghị định số 59/2012/NĐ-CP; Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP; Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính; Quyết định số 1260/QĐ-TTg ngày 19/7/2021 của Thủ tướng Chính Phủ phê duyệt Chương trình “Tăng cường công tác PBGDPL trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp giai đoạn 2022-2027”; Chỉ thị số 1112/CT-BGDĐT ngày 19/8/2022 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm học 2022-2023. Đánh giá khách quan thực trạng thi hành pháp luật trong lĩnh vực giáo dục trong Nhà trường để kịp thời phát hiện, đề ra giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, bất cập trong việc thi hành pháp luật; Nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật nhằm tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và ý thức tuân thủ, chấp hành, tự giác học tập, tìm hiểu pháp luật, xây dựng lối sống và làm việc theo pháp



luật của viên chức, người lao động và người học trong Nhà trường.

2. Đổi mới nội dung, hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) gắn với những vấn đề về giáo dục được dư luận quan tâm, hoặc cần định hướng dư luận và nhiệm vụ chính trị của Bộ, của ngành. Nội dung PBGDPL bám sát các nhiệm vụ trọng tâm của ngành giáo dục năm 2023, gắn với việc tiếp tục tập trung thực hiện thắng lợi Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế, tập trung tuyên truyền, phổ biến các luật và quy định pháp luật mới ban hành liên quan đến quản lý nhà nước về giáo dục và đào tạo.

3. Đa dạng hóa các hình thức PBGDPL; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và các hình thức PBGDPL mới.

Kết hợp giáo dục pháp luật với giáo dục tư tưởng, đạo đức, kỹ năng sống cho sinh viên và phải được tiến hành thường xuyên; lồng ghép hoạt động PBGDPL với các cuộc vận động, các hoạt động ngoại khóa và các phong trào thi đua lớn của ngành trong năm 2023. Xây dựng và nhân rộng các mô hình, hình thức PBGDPL có hiệu quả phù hợp với từng nhóm đối tượng (viên chức, người lao động và người học của Nhà trường).

4. Kịp thời phản ánh về chính sách, đề xuất kiến nghị các giải pháp nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật và hoàn thiện hệ thống văn bản, quy định, quy chế trong Nhà trường. Triển khai nhiệm vụ có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, chất lượng, tiết kiệm và hiệu quả; khai thác, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực được giao.

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Nhà trường nâng cao chất lượng, hiệu quả trong công tác tổ chức tuyên truyền, phổ biến những nội dung cơ bản và điểm mới của Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục đại học cho đội ngũ viên chức quản lý, viên chức, người lao động; Tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, nâng cao ý thức tuân thủ, chấp hành nghiêm pháp luật; hình thành thói quen tự giác học tập, tìm hiểu pháp luật; xây dựng lối sống, học tập, làm việc theo pháp luật của người học, nhà giáo, viên chức quản lý, viên chức, người lao động trong Nhà trường. Tuyên truyền, phổ biến cho sinh viên những nội dung cơ bản và điểm mới của Luật, đặc biệt là những nội dung sửa đổi, bổ sung liên quan đến quyền và nghĩa vụ của người học bằng hình thức phù hợp.

2. Nhà trường tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các văn bản mới ban hành liên quan

đến tổ chức, hoạt động, nhiệm vụ của đơn vị; văn bản liên quan đến quyền và nghĩa vụ của viên chức, giảng viên, người lao động và người học; Chỉ thị số 1112 /CT-BGDĐT ngày 19/8/2022 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm học 2022-2023. Tập trung tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến biển, đảo; tuyên truyền, phổ biến Luật tiếp cận thông tin và các văn bản hướng dẫn thi hành luật, thực hiện các biện pháp phổ biến, giáo dục nâng cao nhận thức về quyền và trách nhiệm của đơn vị, viên chức, người lao động và người học trong việc thực hiện quyền tiếp cận thông tin.

3. Rà soát, có kế hoạch đào tạo, đào tạo lại, bồi dưỡng nâng cao trình độ, chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ giảng viên giảng dạy môn pháp luật đại cương; khuyến khích và tạo điều kiện để viên chức, người lao động, giảng viên tại các đơn vị tham gia tuyên truyền viên pháp luật và tham gia vào hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật cho sinh viên; rà soát, sửa đổi, bổ sung giáo trình, tài liệu giảng dạy cho phù hợp với các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành.

4. Đẩy mạnh đổi mới phương pháp giảng dạy theo hướng hình thành năng lực và đổi mới việc học, thi, kiểm tra, đánh giá môn học pháp luật đại cương; đa dạng hóa các hình thức giáo dục pháp luật ngoại khóa cho học sinh, sinh viên; đổi mới và lựa chọn nội dung pháp luật phù hợp để phổ biến cho học sinh, sinh viên trong tuần sinh hoạt “Công dân – học sinh, sinh viên” đầu năm, đầu khóa.

5. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, sử dụng phương tiện điện tử, tin học phục vụ việc giảng dạy, học tập kiến thức pháp luật; tiếp tục rà soát, bổ sung các đầu sách pháp luật mới trong thư viện nhà trường để phục vụ tốt nhất công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, truyền bá văn hóa pháp lý cho viên chức, người lao động và người học.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đơn vị chủ trì

Phòng Thanh tra – Pháp chế được Hiệu trưởng Nhà trường phân công là đơn vị đầu mối thực hiện việc triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023 tới các đơn vị thuộc Nhà trường; Tổng kết việc thực hiện Kế hoạch, tổng hợp, xây dựng báo cáo kết quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023 của nhà trường để báo cáo Ban Pháp chế và Thi đua của Đại học Thái Nguyên trước ngày 20/11/2023.

2. Đơn vị phối hợp

- Công đoàn Trường, Đoàn Thanh niên, Hội sinh viên, Hội Cựu chiến binh trong

Nhà trường phối hợp và chủ động thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật năm 2023 cho đoàn viên, hội viên của tổ chức mình.

- Bảo đảm sự tham gia, phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị trong Trường phối hợp thực hiện nghiêm túc nội dung Kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật năm 2023 của Nhà trường.

- Xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn hoàn thành và trách nhiệm của từng đơn vị liên quan trong việc triển khai thi hành các văn bản liên quan đến công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2023.

3. Kiểm tra việc thực hiện pháp luật trong lĩnh vực giáo dục

- Đơn vị chủ trì: Phòng Thanh tra – Pháp chế.

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị trong trường.

- Thời gian hoàn thành: trong năm 2023.

4. Xây dựng các báo cáo theo dõi tình hình thi hành pháp luật đột xuất, chuyên đề và định kỳ

- Đơn vị chủ trì: Phòng Thanh tra – Pháp chế.

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị có liên quan của Trường ĐHKHT&QTKD.

5. Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch nếu có khó khăn, vướng mắc cần kịp thời báo cáo về Phòng Thanh tra – Pháp chế của Nhà trường để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Ban Pháp chế và TĐKT (ĐHTN) (để b/c);

- Đăng tải website;

- Lưu: VT, TTTC.



KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÒNG HIỆU TRƯỞNG

PGS.TS. Đinh Hồng Linh